CONACYT

Fortaleciendo marcos legales y politicas publicas de
comunicacion que protejan la libertad de expresion y los
Derechos Humanos Paraguay

(PINV15-1232)

Institucion Proponente: Asociacién inscripta con capacidad restringida GLOBAL
Sitio web:

Objetivo General del Proyecto

Analizar la produccién de narrativas sobre temas de violencia y seguridad publica en los noticieros de la
televisién paraguaya, de forma a identificar violaciones de derechos a los marcos legales nacionales y
multilaterales cometidas por reporteros y presentadores. Impulsar avances en tres vertientes
complementarias: los instrumentos de regulacién y politicas pulblicas del campo de la radiodifusidn; las
practicas de autorregulaciéon adoptadas por agencias de publicidad y empresas anunciantes; y los
pardmetros técnicos y éticos que orientan la construccién del discurso sobre temas de violencia y
seguridad publica emitido por los noticieros de televisidn.

Resultados Esperados

1. Produccién de documento y organizacién de por lo menos 3 espacios de difusién con diversos sectores, en
relacién a la investigacién socio-juridica sobre las violaciones cometidas contra los marcos legales nacionales y
multilaterales de derechos humanos por reporteros y presentadores de los principales noticieros de televisién
paraguayos.

2. Produccién de documento y organizacién de por lo menos 3 espacios de difusién con diversos sectores, en
relacién a la investigacién socio-juridico sobre los discursos emitidos contra los parédmetros estructuradores de la
ciudadania y los derechos humanos por reporteros y presentadores de los principales noticieros de televisiéon
paraguayos.

3. Produccién de documento y organizacién de por lo menos 3 espacios de difusién con diversos sectores, en
relacién a la investigacién de Andlisis de Contenido sobre las piezas publicitarias emitidas por los canales
televisivos paraguayos durante los noticieros que producen y transmiten narrativas sobre temas relacionados a
la violencia y la seguridad publica.

4. Produccién de documento profundizado y organizacién de un evento de debate multisectorial y de difusién de
datos y reflexiones sobre el conjunto de resultados cuantitativos y cualitativos generados por las investigaciones
mencionadas anteriormente.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
392.628.000 39.262.800 431.890.800 196.314.000 196.314.000

Estado del Proyecto: Finalizado
Modalidad : Proyectos de Investigacion Institucional

Tipo de Organizacion: Privada

1/3



CONACYT

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 11.9|11.9. PROTECCION DE DIVERSAS CATEGORIAS DE POBLACION (INMIGRANTES,
DELINCUENTES, MARGINADOS, ETC.) ATENDIENDO A SUS CATEGORIAS SOCIALES (JOVENES,
ADULTOS, JUBILADOS, DISCAPACITADOS, ETC.) Y ECONOMICAS (CONSUMIDORES,
AGRICULTORES, PESCADORES, MINEROS, DESEMPLEADOS, ETC.)|La proteccién de las distintas
categorias de poblacién (inmigrantes, delincuentes, “marginados”, etc.), a nivel socioldgico, es
decir, con respecto a su forma de vida (gente joven, adultos, gente jubilada, los discapacitados,
etc.) y a nivel econdmico (consumidores, granjeros, pescadores, mineros, desempleados, etc.)

UNESCO: 590601. DERECHOS HUMANOS

OCDE: 5.4|5.4. OTRAS CIENCIAS SOCIALES [ANTROPOLOGIA (SOCIAL Y CULTURAL) Y
ETNOLOGIA, DEMOGRAFIA, GEOGRAFIA (HUMANA, ECONOMICA Y SOCIAL), URBANISMO Y
ORDENACION DEL TERRITORIO, ADMINISTRACION, DERECHO, LINGUISTICA, CIENCIAS
POLITICAS, SOCIOLOGIA, METODOS Y ORGANIZACION, CIENCIAS SOCIALES VARIAS Y
ACTIVIDADES INTERDISCIPLINARIAS, ACTIVIDADES METODOLOGICAS E HISTORICAS DE I+D
RELACIONADAS CON DISCIPLINAS DE ESTE G|Sociologia

ISIC: 5813. EDICION DE PERIODICOS, REVISTAS Y OTRAS PUBLICACIONES PERIODICAS

Contratos/ Adendas

Descripcion
IB PRIVADA N°
010/2017
ADENDA
N°01/2019 AL
CONTRATO
N°010/2017 -
PINV15-1232
ADENDA
N°02/2020 AL
CONTRATO
N°010/2017 -
PINV15-1232
ADENDA
N°03/2020 AL
CONTRATO
N°010/2017 -
PINV15-1232
ADENDA
N°04/2021 AL

Firma

19/06/2017

25/11/2019

30/06/2020

30/10/2020

02/03/2021

Inicio

01/07/2017

01/07/2017

01/07/2017

01/07/2017

01/07/2017

Fin ejecucion

30/06/2019

31/12/2019

30/09/2020

30/11/2020

30/11/2020

Fin vigencia

28/09/2019

30/03/2020

29/12/2020

28/02/2021

30/05/2021

2/3



Q
e}
z
>
Q
<
-

Descripcion
CONTRATO
N°010/2017 -
PINV15-1232

ADENDA
N°05/2021 AL
CONTRATO
N°010/2017 -
PINV15-1232
ADENDA
N°06/2021 AL
CONTRATO
N°010/2017 -
PINV15-1232

Miembros de equipo

Firma

30/05/2021

30/07/2021

Nombres

Maria Silvia Calvo

Rosa Maria Palazén

Faraone

Marta Trenado

Jazmin Rodriguez

Soledad Céceres Gasparri

Jodo José Miguel

Inicio Fin ejecucion Fin vigencia
01/07/2017 30/11/2020 30/07/2021
01/07/2017 30/11/2020 30/09/2021

Rol Resumen de Formacion

Director del proyecto
Investigadores Asociados
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Asociados
(nacionales o extranjeros)

Investigadores en
formacién
Investigadores Asociados
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

3/3


http://www.tcpdf.org

