

Fortaleciendo marcos legales y políticas públicas de comunicación que protejan la libertad de expresión y los Derechos Humanos Paraguay

(PINV15-1232)

Institución Proponente: Asociación inscripta con capacidad restringida GLOBAL

Sitio web:

Objetivo General del Proyecto

Analizar la producción de narrativas sobre temas de violencia y seguridad pública en los noticieros de la televisión paraguaya, de forma a identificar violaciones de derechos a los marcos legales nacionales y multilaterales cometidas por reporteros y presentadores. Impulsar avances en tres vertientes complementarias: los instrumentos de regulación y políticas públicas del campo de la radiodifusión; las prácticas de autorregulación adoptadas por agencias de publicidad y empresas anunciantes; y los parámetros técnicos y éticos que orientan la construcción del discurso sobre temas de violencia y seguridad pública emitido por los noticieros de televisión.

Resultados Esperados

- 1. Producción de documento y organización de por lo menos 3 espacios de difusión con diversos sectores, en relación a la investigación socio-jurídica sobre las violaciones cometidas contra los marcos legales nacionales y multilaterales de derechos humanos por reporteros y presentadores de los principales noticieros de televisión paraguayos.
- 2. Producción de documento y organización de por lo menos 3 espacios de difusión con diversos sectores, en relación a la investigación socio-jurídico sobre los discursos emitidos contra los parámetros estructuradores de la ciudadanía y los derechos humanos por reporteros y presentadores de los principales noticieros de televisión paraguayos.
- 3. Producción de documento y organización de por lo menos 3 espacios de difusión con diversos sectores, en relación a la investigación de Análisis de Contenido sobre las piezas publicitarias emitidas por los canales televisivos paraguayos durante los noticieros que producen y transmiten narrativas sobre temas relacionados a la violencia y la seguridad pública.
- 4. Producción de documento profundizado y organización de un evento de debate multisectorial y de difusión de datos y reflexiones sobre el conjunto de resultados cuantitativos y cualitativos generados por las investigaciones mencionadas anteriormente.

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto Conacyt) (G)
392.628.000	39.262.800	431.890.800	196.314.000	196.314.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad: Proyectos de Investigación Institucional

Tipo de Organización: Privada



Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 11.9|11.9. PROTECCIÓN DE DIVERSAS CATEGORÍAS DE POBLACIÓN (INMIGRANTES, DELINCUENTES, MARGINADOS, ETC.) ATENDIENDO A SUS CATEGORÍAS SOCIALES (JÓVENES, ADULTOS, JUBILADOS, DISCAPACITADOS, ETC.) Y ECONÓMICAS (CONSUMIDORES, AGRICULTORES, PESCADORES, MINEROS, DESEMPLEADOS, ETC.)|La protección de las distintas categorías de población (inmigrantes, delincuentes, "marginados", etc.), a nivel sociológico, es decir, con respecto a su forma de vida (gente joven, adultos, gente jubilada, los discapacitados, etc.) y a nivel económico (consumidores, granjeros, pescadores, mineros, desempleados, etc.)

UNESCO: 590601. DERECHOS HUMANOS

OCDE: 5.4|5.4. OTRAS CIENCIAS SOCIALES [ANTROPOLOGÍA (SOCIAL Y CULTURAL) Y ETNOLOGÍA, DEMOGRAFÍA, GEOGRAFÍA (HUMANA, ECONÓMICA Y SOCIAL), URBANISMO Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, ADMINISTRACIÓN, DERECHO, LINGÜÍSTICA, CIENCIAS POLÍTICAS, SOCIOLOGÍA, MÉTODOS Y ORGANIZACIÓN, CIENCIAS SOCIALES VARIAS Y ACTIVIDADES INTERDISCIPLINARIAS, ACTIVIDADES METODOLÓGICAS E HISTÓRICAS DE I+D RELACIONADAS CON DISCIPLINAS DE ESTE G|Sociología

ISIC: 5813. EDICIÓN DE PERIÓDICOS, REVISTAS Y OTRAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS

Contratos/Adendas

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	IB PRIVADA N° 010/2017	19/06/2017	01/07/2017	30/06/2019	28/09/2019
2	ADENDA N°01/2019 AL CONTRATO N°010/2017 - PINV15-1232	25/11/2019	01/07/2017	31/12/2019	30/03/2020
3	ADENDA N°02/2020 AL CONTRATO N°010/2017 - PINV15-1232	30/06/2020	01/07/2017	30/09/2020	29/12/2020
4	ADENDA N°03/2020 AL CONTRATO N°010/2017 - PINV15-1232	30/10/2020	01/07/2017	30/11/2020	28/02/2021
5	ADENDA N°04/2021 AL	02/03/2021	01/07/2017	30/11/2020	30/05/2021



#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
	CONTRATO				
	N°010/2017 -				
	PINV15-1232				
6	ADENDA	30/05/2021	01/07/2017	30/11/2020	30/07/2021
	N°05/2021 AL				
	CONTRATO				
	N°010/2017 -				
	PINV15-1232				
7	ADENDA	30/07/2021	01/07/2017	30/11/2020	30/09/2021
	N°06/2021 AL				
	CONTRATO				
	N°010/2017 -				
	PINV15-1232				

Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Rosa María Palazón	Investigadores Asociados	
	Faraone	(nacionales o extranjeros)	
2	Marta Trenado	Investigadores Asociados	
		(nacionales o extranjeros)	
3	María Silvia Calvo	Investigadores Principales	
		(nacionales o extranjeros)	
4	Jazmín Rodríguez	Investigadores en	
		formación	
5	Soledad Cáceres Gasparri	Investigadores Asociados	
		(nacionales o extranjeros)	
6	João José Miguel	Investigadores Asociados	
		(nacionales o extranjeros)	

3/3